5 2 8 ДОКУМЕНТЫ И МАТЕРИАЛЫ

648
Письмо Н. И. Лобачевского И. М. Симонову

28 января 1849
Милостивый государь

Иван Михайлович
Чистопольской купец 3-й гильдии Василий Федоров Лапшин желает

взять на себя постройку торцовых мостов с торгов, назначенных в Универ­
ситетском Правлении; но залога деньгами представить он не в состоянии.
Просит моего удостоверения, что ему принадлежит строевой лес, которой
достаточен для обеспечения, к тем деньгам в дополнение, какие остаются
невыданными из Университетского Правления за произведенные уже им
прежде работы.

Лапшину действительно принадлежат бревна, числом 170, длиной
4 сажен, толщиной в 6 и 7 вершков, ценой на 170 рублей; еще 30 бревен
длиною 3 сажен, толщиной 8— 10 вершков, ценой на 60 рублей; а всего
на 230 рублей. Сказанный лес положен на дворе при доме моей жены и
может служить обеспечением подряда. Желая, чтобы Лапшин своим сорев­
нованием по торгам содействовал к понижению цены, я прошу покорнейше
Ваше превосходительство допустить к торгам Лапшина, если мое руча­
тельство будет признано к тому достаточным.

С совершенным почтением и преданностью честь имею быть
Вашего превосходительства

покорнейший слуга
Николай Лобачевский

1849
Генваря 28.
Отдел редких книг Научной библиотеки Казанского университета; переплет с пе

репиской И. М. Симонова, л. 450.

549
Верющее письмо В. А. Лобачевской И. Е. Великопольскомт

До 12 аяреля 1849

Любезнейший брат
Иван Ермолаевич!

Благосклонность государя императора, попечительное содействие его
величества ко введению способа, весьма полезного для сельской промыш­
ленности, и высокие милости, Вам оказанные, преисполнили сердце мое
благодарностию и оживили его радостию, которая поистине была весьма
велика по сочувствию в Вашем положении, хорошо мне известном.

Что касается до Вашего долга мне, четырех тысяч восьми сот семи­
десяти восьми рублей серебром, по заемному письму 23 марта 1844 года,
то я как и прежде никогда Вас не понуждала к платежу, предполагая
препятствием невозможность по обстоятельствам, так и теперь Вам объяс­
нила, и прошу Вас, где следует, об этом отзыве моем заявить, что предоста­
вляю Вам отсрочить уплату должных мне денег, как и когда по Вашим